

Noul an de învățământ va debuta și cu schimbări de directori

„Au trecut patru ani de la alegerea democratică a directorilor din unitățile școlare ale județului nostru, perioadă în care unii au confirmat speranțele și încrederea investită.

Dar avem și o serie de

directori care au încălcat codul deontologiei profesionale, au nesocotit sarcinile avute în conducerea și răspunderea materială și profesională în instituția pe care au avut-o în subordine,ducând-o la faliment”, ne-a

declarat dl. inspector general Constantin Catrina, care a precizat că „vom trece la schimbarea lor cu oameni competenți și hotărâți să spună ceva în învățământul sibirian”.

M.A.

Bătut și cu banii luați...

Din surse BBC, am reținut că în 24 august 1994 veteranii de război ruși și ucrainieni au aniversat la Chișinău, 50 ani de când armata roșie a „eliberat” Basarabia de sub jugul fascist. În 24 august 1944, armata so-

vietică a intrat în capitala Basarabiei, odată cu retragerea armatei române și germane din zonă.

În jurul Casei de Cultură din Chișinău, în care

(Continuare în pag. a IV-a)

Vasile GIURGIU



Anul V,
Nr. 1196
Vineri,
26 august
1994
100 lei



Dulce faliment

Pe cât de mare este deșeptăciunea românilor și prostia le este pe măsură, altfel, cum am putea beneficia de un asemenea declin economic, moral și social.

După ce au distrus tot ce era de distrus în țara aceasta, noii conducători s-au gândit să ducă lucrul până la capăt și au inventat manageriatul. Dacă ei s-au dovedit proști manageri, întreaga țară a fost dată pe bucățele, pe mâna altora mai proști.

La nivel de întreprinderi există oameni integri care au câștigat cursurile manageriale, oameni care se străduie, a-

jutați de profesionalismul, energia și experiența lor să salveze întreprinderile care se scufundă într-un DULCE FALIMENT, urmat de șomaj, foamă, miserie, disperare.

Pentru aceștia toată stima.

Beneficiarii negrului viitor sunt cei mulți care trudesesc pentru supraviețuire.

Cu toții am crezut că promovarea incompetenței a luat sfârșit în Decembrie '89, dar nu a fost așa. Priviți în jurul dvs. și veți vedea un număr nepermis de mare de in-

(Continuare în pag. a III-a)

Dan Ioan BOGDAN

Noi reglementări privind contestarea impozitelor și taxelor

Până în 1990, cererile privitoare la stabilirea și scăderea impozitelor și taxelor se rezolvau de către organele prevăzute de legile speciale și în condițiile stabilite de acestea, anume de organele Ministerului Finanțelor / art. 16 din Legea nr. 1/1967, eu privire la judecarea de către tribunale a cererilor celor vătămați în drepturile lor prin acte administrative ilegale.

Această prevedere a fost preluată în art. 3 din Legea nr. 29, din 7 noiembrie 1990, privind contenciosul administrativ.

Ulterior, Curtea Constituțională, prin Decizia nr. 84 din 24 iunie 1993, cu privire la constituționalitatea art. 20, alin. 2 și art. 22 alin. 2, din Legea privind accize-

le..., a statuat că, „excepția prevăzută în art. 4 din Legea contenciosului administrativ nr. 29/1990, referitoare la art. 3, din aceeași lege, este abrogată, potrivit art. 150 alin. 1. din Constituție”.

În acest fel, s-a deschis calea contestării în justiție a actelor stabilite, a impozitelor și taxelor, după parcurgerea unei jurisdicții administrative prealabile.

Decizia nr. 34/1993 a Curții Constituționale nu a rămas fără ecou, încât în ultimul timp, reglementările adoptate au fost inserate prevederi legale conforme cu art. 21, alin. 1 din Constitu-

Continuare în pag. a II-a

Avocat.

Gheorghe BRANDUȘEA

Fals de pașaport

Conducându-se în viață după dictonul „Utile dulci”, Moldovan Florina din Mediaș, născută în 1963, a ajuns la concluzia că plimbările lungi pe platurile mai însoțite fac foarte bine celor 30 de ani ai ei.

Ajunsă în Turcia, fata s-a „orientat” repede și a hotărât să răzbune toate înfrângerile pe care românii le-au avut în fața turcilor. Florina a început să-i... pe turci și asta pe banii lor. Prinșă de mai multe ori de Poliția turcă, Moldovan Florina a fost acuzată de prostituție și expulzată.

Pașaportul Florinei a fost reținut la Vama Giurgiu și trimis la Serviciul Pașapoarte Sibiu. Nesciind aceasta, Florina s-a prezentat la Serviciul Pașapoarte unde și-a declarat pierdut pașaportul și a solicitat unul nou. Dl. maior Hașegan, șeful acestui serviciu ne-a confirmat faptul că cererea nu i-a fost aprobată.

Moldovan Florina are practică serioasă în cea mai veche meserie din lume. În anul 1993 Poliția din Prahova a semnalat faptul că M.F. racola fete din Ploiești pe care le introducea pe pia-

ța turcească a prostituției. Văzând că nu i se eliberează pașaport nou, Florina falsifică pașaportul aparținând lui Canciu Mihaela din Buia, în care înlocuiește fotografia titularului cu a sa.

Luni, 2 august, încercând să treacă prin punctul de frontieră Vama Veche, a fost descoperită și reținută împreună cu romul Zoltan Costel tot din Mediaș.

În momentul de față amândoi se află în cercetări la Poliția Mangalia.

D.I.B.

BLITZ MAPAMOND

ONU DONEAZA CISTERNE PENTRU DEPOZITARE

De la instituirea embargoului asupra Iugoslaviei, prin punctele de trecere de frontieră din vestul țării, s-a încercat "scurgerea" unor mari cantități de carburanți de către o serie de așa zisi "turiști".

Observatorii americani și ai ONU prezentați în aceste puncte de frontieră românești, au constatat și ei pre-ocupările organelor vamale românești de a respecta riguros embargoul impus Iugoslaviei, cât și pericolul pe care îl reprezintă depozitarea în incinta punctelor vamale a unor mari cantități de benzină confiscată. Administrația americană a donat pentru aceste puncte de frontieră patru mari cisterne care au și sosit în țară. Două dintre acestea vor fi amplasate în vama Moravița, iar celelalte două în punctele de trecere frontieră Nădăș și Jimbolia.

ROMANIA PARTICIPA LA MANEVELE PARTENERIATULUI PENTRU PACE

600 soldați din 135 țări vor participa la manevrele Parteneriatului pentru pace, care se va desfășura în perioada 12-16 sept., în Polonia sub denumirea "Cooperative Bridge '94 (Podul Cooperării '94).

Exercițiile vor avea ca temă principală, cooperarea trupelor, în cadrul misiunilor internaționale de menținere a păcii și vor reuni militari din Germania, Bulgaria, Olanda, Polonia și România.

2.600 CUBANEZI AU FOST CULEȘI

Un număr record de 2.600 refugiați cubanezi au fost culeși de pe mare de paza de coastă americană într-o singură zi.

"CAȘTI ALBASTRE" DIN INDIA UCISE

Șapte "căști albastre" din India au fost ucise în cel mai sângeros atac din Somalia împotriva forțelor ONU de la plecarea americanilor.

CIRCULAȚIA LA SARAJEVO A FOST RELUATA

Atât podu aerian cât și circulația tramvaiului au fost reluate la Sarajevo în vreme ce exodul spre Croația al populației din enclava Bihaci continuă.

LUPTA CONTRA CRIMINALITĂȚII

Bill Clinton câștigă o victorie dar nu războiul. Este greu să impui în America, fără unde întâi se trage și apoi se întreabă, o interdicție a armelor de foc. Și totuși președintele Bill Clinton a reușit să-și treacă cu multă răbdare și nopți pierdute în negocieri, proiectul său anti-criminalitate prin furcile candinale ale Camerei Reprezentanților SUA. Compromisul interzice anumite tipuri de arme semi-automate, extinde pedeapsa cu moartea la 50 capete de acuzare suplimentare, autorizează judecarea minorilor de 13 ani. Prevede 8,8 miliarde dolari pentru 100 mii posturi și încă 10 miliarde dolari pentru construcția de noi penitenciare.

Bib TURINI

PROPUNERE DE PRIVATIZARE

PRINCIPIUL 10

Privatizarea trebuie realizată cu cheltuieli minime.

CONCLUZIE — Prezența metodă poate fi condusă direct de către societățile ce se privatizează,

care emit acțiuni și aplică criteriile stabilite, fără să mai fie necesară emiterea și distribuirea cupoanelor nominative. Toată suprastructura birocratică dezvoltată pe seama privatizării va deveni de asemenea inutilă.

PROPUNERE — Întrucât toți cetățenii majori ai României vor primi o parte din capitalul total sub formă de acțiuni gratuite și cu preț redus, certificatele de proprietate să fie retrase din circulație. Certificatele îns-

trăinate să fie recuperate de cei ce le-au vândut, într-un cadru legal care să le permită răscumpărarea certificatelor la un preț fix, unic pe țară și cât mai apropiat de media prețului de vânzare.

ing. C. PISLARU

Poziție CNSLR-Frăția

Dl. Mihai Negrea — președintele Uniunii Teritoriale CNSLR — FRĂȚIA, a declarat: "În ciuda evenimentelor din ultimul timp, dorința conducerii Uniunii dar și a liderilor este de a păstra unitatea teritorială până când, la ședința din luna septembrie, se va decide

care va fi cursul evenimentelor".

Tot domnia sa a mai ținut să precizeze: "Nu sunt de acord cu destrămarea dar n-ai nu pot preciza că voi fi de partea unuia sau a altuia".

În concluzie sindicatele afiliate vor rămâne împreună orice ar fi.

O.D.

Gonit din URSS și Ungaria, Carlos s-a refugiat în România

Declarația îi aparține ex-generalului KGB Oleg Kalugin. Iuri Andropov, secretarul general al Partidului Comunist Sovietic (1982-1984) a interzis intrarea în URSS a lui Carlos. Tot cu binecuvântarea KGB și a Moscovei,

Ungaria a luat o decizie similară în 1985. După aceste interdicții "Carlos" s-a deplasat regulat în România, unde a făcut mai multe servicii conducătorilor români.

Bib TURINI

Măsurile în vederea combaterii riscurilor de sănătate legate de droguri

COMISIA EUROPEANĂ LANSEAZĂ UN PROGRAM DE CINCI ANI PENTRU COMBATEREA DEPENDINȚEI DE DROGURI

Recent, Comisia Europeană a lansat un program de cinci ani pentru combaterea dependenței de droguri. După cum a spus comisarul pentru afaceri sociale, Padraig Flynn, amploarea dimensiunii sanitare a problemei drogurilor a crescut tot mai mult în ultimii ani dintr-o serie de cauze:

— abuzul crescând de substanțe și produse ilegale;

— riscurile crescânde pentru sănătate datorită bolilor transmisibile, cum sunt SIDA și hepatita, ce stau în legătură cu consumul de intravenos de droguri;

— necesitatea de a se ține seama de nevoile sanitare și sociale ale consumatorilor de droguri.

Programul european de droguri se concentrează asupra sensibilizării mai intense a opiniei publice, în special prin măsuri transnaționale coordonate.

Expoziție de mobilă

La Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu, puteți vizita expoziția de mobilă cu vânzare. Sunt expuse diferite tipuri de

mobili la cele mai scăzute prețuri.

Program zilnic între orele 9-17.

Expoziția este deschisă până în 15 septembrie a.e.

Îndoilei asupra reformei sanitare

Luând legătura cu dl. dr. Vărgatu Virgil pentru a afla ce părere are dânsul despre noua reformă sanitară (salariul pe puncte), dânsul a spus că: "această reformă nu ne va ridica la standarde europene așa cum se dorea. Concurența care se va declanșa între medici va ridica numeroase semne de întrebare. Deoarece pentru o intervenție chirurgicală se va plăti mai mult decât pentru un tratament. În acest caz intervenția chirurgicală va fi de preferat pentru un medic în scopul creșterii bugetului propriu. Se pune întrebarea dacă în aceste condiții medicii vor mai fi onști și nu vor recurge la operații inutile".

Noi reglementări privind contestarea impozitelor și taxelor

(Urmare din pag. 1)

ția României, care consacră accesul liber la justiție, orice persoană se poate adresa justiției pentru apărarea drepturilor, a libertăților și a intereselor sale legitime".

Astfel, în art. 63 din Legea nr. 27/1994, privind impozitele și taxele locale, se prevede că, împotriva modului de așezare și încasare a impozitelor și taxelor locale, contribuabilii pot face contestație la Direcția Generală a Finanțelor Publice și controlului financiar de stat județeană, iar decizia luată de aceasta se poate ataca cu plângere la Ministerul Finanțelor, care este obligat să o rezolve în termen de 40 de zile.

Judecătoria în a cărei rază teritorială își are domiciliul ori, după caz, sediul

principal, contribuabilul, poate fi sesizată cu plângere împotriva soluției date de Ministerul Finanțelor, în termen de 15 zile de la comunicarea soluției.

O reglementare asemănătoare este cuprinsă și în Legea nr. 32/1994, privind sponsorizarea, conform cu care contestațiile privind acordarea sau neacordarea unor facilități fiscale sponsorizării sunt de competența direcțiilor generale ale finanțelor publice și controlului financiar de stat, județene, care trebuie să le soluționeze prin decizii motivate art. 12 din Lege.

Partea nemulțumită se poate adresa cu plângere instanței judecătorești împotriva deciziei motivate, în termen de 15 zile de la comunicare.

În sfârșit, potrivit art. 16, alin. 1 din Legea nr. 34/1994

privind impozitul agricol, contribuabilii din comune pot face contestație privind stabilirea și încasarea impozitului pe venitul agricol în termen de 30 de zile de la data primirii înștiințării de plată, la Direcția generală a finanțelor publice și controlului financiar de stat județeană, care este obligat să o rezolve în termen de 20 de zile.

În următoarele 30 de zile de la primirea soluției, se poate face plângere la Ministerul Finanțelor, care este obligat să o rezolve în 40 de zile art. 16, alin. 3.

În cazul contribuabililor din orașe și municipii, contestațiile se depun, la circumscripțiile fiscale sau administrațiile financiare, după caz, soluțiile putând fi contestate apoi cu plângere la Direcția generală a fi-

nanțelor publice și controlului financiar de stat județeană și mai apoi la Ministerul Finanțelor.

Și în cazul impozitului pe venitul agricol, soluțiile date de Ministerul Finanțelor pot fi atacate cu plângere la judecătoria în a cărei rază teritorială contribuabilul își are domiciliul său, după caz, sediul principal, art. 16, alin. 8.

Ca o caracteristică a acestor reglementări, o subliniem pe aceea că, anterior sesizării judecătorești cu plângere, contribuabilii, persoane fizice sau juridice, după caz, trebuie să parcurgă procedura juridicțională administrativă prealabilă, stabilită prin legile fiscale, cu respectarea termenelor prevăzute pentru fiecare cale de atac, ei neputând să se adreseze direct judecătorei.

Repere istorice sibiene

1624 — Principele Transilvaniei, Gabriel Bethlen, acordă fiilor de iobagi români dreptul de a frecventa școlile. După trei ani, adică la 1627, același principe, urmând politica lui Mihai Viteazul, încearcă să obțină aprobarea „Sublimei Porți” de a constitui un regat al Daciei care să reunească cele trei țări românești, dar de confesiune protestantă, neavând șansă.

1636 — Ia ființă prima Companie de comerț din cetate.

1670 — Apare la Sibiu lucrarea lui Mathias Miles „Siebenbürgischer Würgengel”, o prelucrare după cronicarul transilvănean Schesauers, în care se prezintă istoria Transilvaniei, a Țării Românești și a Moldovei.

ANUNT

privind folosirea biletelor SSH

Sunt admise pentru călătoria pe CFR numai biletele de călători în contul SSH care au anul de valabilitate tipărit, aplicat prin stampilare sau tipărite primele două cifre (19.), și completate de mână celelalte două cifre (94). În acest caz fiind necesară certificarea acestora prin semnătura și stampila Filialei ANVR, aplicată atât pe biletul propriu-zis cât și pe coupon conform telegramei N. 573 a D.G.C.

A.C.

DULCE FALIMENT

(continuare din pag. 1)

competenți, cocoțați în funcții de răspundere, cu ajutorul vechiului sistem de PILE — CUNOSTINȚE — RELATII, la care se adaugă un element nou INTERESE.

Cum am putea explica astfel faptul că la conducerea unei foste profitabile întreprinderi sibiene, se află un individ care nu a strălucit niciodată și care sigur va face praf tot ce se află în subordinea lui.

Gurile rele, spun că din cei trei înscriși la concursul pentru manageri el ar fi avut o notă aproape de corigență și totuși cu sprijinul tovarășului din FPS și cu ajutorul celor din AGA, și cu mâna lungă a nu știu cui, de nu știu unde, a fost numit director. Incompeten-

tu individ speriat de subordonații mult mai deștepti decât el, s-a gândit că este bine să se dispenseze de serviciile lor.

Oameni cu experiență, cu 20 ani sau mai mult în aceeași întreprindere, cu funcții de răspundere, sunt schimbați de incompetent, cu tot felul de indivizi, mai incompetenți decât el, care habar nu au ce vor face de aici înainte și cum să mai salveze ce este de salvat.

Noua echipă managerială este una formală, care se bucură doar de simpatia managerului, devenit împărat al întreprinderii. Sutelor de muncitori aruncați în șomaj, le vor urma alte sute, datorită puterii bezmetice, acordate unui incompetent.

Românii din Ucraina

În Republica Ucraina, trăiesc cca. 1,5 milioane români, fiind a treia etnie ca număr de locuitori în această țară. Sub regimul sovietic la Cernăuți a funcționat o editură, o tipografie românească, care a servit interesele acestei populații. Odată cu proclamarea independenței Ucrainei, autoritățile au desființat această tipografie lăsând populația românească fără mijloace și posibilități tehnice de a tipări slova în limba românească.

Intellectualitatea, populația românească din Ucraina este izolată din toate punctele de vedere. Reviste, cărți și ziare nu

ajung pe linie oficială în zonele românești nici din Republica Moldova și nici din România. E dureros că guvernării de la București nu pretind guvernului de la Kiev, să-i trateze pe românii din Ucraina pe bază de reciprocitate cu ucrainenii din România; aceștia, ucrainenii, se bucură de drepturi egale cu ale românilor. Situația e și mai gravă că nu se întreprind măsuri ca tipărirea din România să ajungă la frații noștri de peste hotare.

Cât va mai dura această situație? Când se vor bucura frații noștri de slova românească?

Vasile GIURGIU

Galeriile de Artă Populară

Atmosfera tradițională românească și săsească, ce te întâmpină, și pe care o oferă Galeriile de Artă Populară prin expoziția cu vânzare, este imprimată de abundența de mărfuri de autentică artă populară, tradiție pură. Mărfurile sunt achiziționate de la meșterii participanți la cea de-a XI-a ediție a Târgului Creatorilor Populari din România, ce a avut loc în perioada 13-15 august. Pot fi admira-

te și cumpărate produse ale geniului artistic al celor mai reputați creatori populari din România: ceramică, icoane pe lemn și sticlă, textile, covoare, cerzi, marame, piese de port, sculptură în lemn, împletituri din papură. Programul de vizitare al Galeriilor: marți — vineri 9-17; sâmbătă — luni 9-13; duminică — închis.

Silvia CHIRA

CENTENAR

De câteva zile, angajații stației CFR Sibiu se află în mare „fierbere”, incinta garii se reamenajează, se vopsesc ușile, se pun geamuri, se mătură, se asfaltează ș.a.m.d.

Interesându-ne despre cauza care a determinat această stare de lucru dl. Bratu Mircea — șef stație Sibiu ne-a declarat următoarele: „Duminică, 28 august, se împlinesc 100 ani de la darea în exploatare a liniei de cale ferată Sibiu — Cîsnădie. Sunt înscrise în program următoarele activități: va

avea loc o călătorie cu un tren de epocă remonat de o locomotivă cu aburi, pe ruta Sibiu — Cîsnădie și retur, se va dezveli o placă comemorativă la Cîsnădie iar la depoul Sibiu se va inaugura și vizita Muzeul Locomotivei cu Aburi (cele mai vechi exponate au fost fabricate în 1924). La aceste manifestări vor participa ministrul transporturilor, președintele SNCFR, directorii de regionale, șefi de divizii, organele locale etc.

Romeo CRISTEA

Săptămâna cinematografică (26 VIII — 1 IX)

TEREN MINAT / ON DEADLY GROUND — Producție Warner Bros, 1993; film de aventuri în decorul insolit al nordului din Alaska, regizat și interpret principal fostul karatist Steven Seagal, distribuitor — Guild Film România, la cinema Pacea, de la orele: 9, 11,30, 14, 16,30, și 19.

INGERUL PAZITOR / GUARDIAN ANGEL — Producție P.M. Entertainment Group, un thriller tensionat cu Cynthia Rothrock în rolul unei detective care-și demonstrează măiestria de neîntrecută luptătoare, rulează la cinema Tineretului, de la orele 11,30, 13,30, 15,30, 17,30 și 19,30.

DEMOLATORUL — Producție Warner Bros, 1993; film polițist cu Sylvester Stallone și Wesley Snipes, acțiune spectaculoasă, cu motive și recuzită SF, la cinema Progresul Mediaș, de la orele 10, 14,30, 17 și 19.

MADE IN AMERICA — Premieră americană 1993; comedie de Richard

Benjamin cu Whoopi Goldberg, Ted Danson, Mia Long, Will Smith, la cinema Central de vineri până luni, de marți până joi — filmul polițist din Hong-Kong — URMĂRIRE PRIMEJDIOASA.

INSTINCT FATAL — Producție M.G.M., 1993, o comedie polițistă cu accente parodice în care Armand Assante este „asaltat” de frumoasele Sherilyn Fenn, Kate Nelligan, Sean Young, la Cîsnădie, până duminică, de luni, tot o comedie — CU VARUL VINNY, NU-I DE CLUMIT, o comedie de moravuri, producție Fox 1992, cu Joe Pesci, Ralph Macchio și Marisa Tomei.

Sfârșit de săptămână cu filmele Urmărire primejdioasă — la Tălmaciu, Fiul cel bun — la Dumbrăveni, Ultima aventură — la Copșa Mică, Dragoste de frate — la Ocna Sibiului, Piel, drace! — la Avrig și Licenții în alertă — la Bazna Băi.

— CINEFIL —

HOROSCOP

26 august 1994

BERBEC — Dacă reușești să vă stăpâniți dorința de a povesti tuturor despre succesul dvs., după amiază vă veți putea surprinde superiorii cu o informație prețioasă. Seara norocul vă surâde.

TAUR — Ziua de astăzi va fi foarte dificilă. Se anunță multe obligații extenuante, fiecare mișcare a dvs. va fi subordonată unui scop anume... Seara vă va aduce vești proaste ce vă vor strica buna dispoziție.

GEMENI — Revizuiți-vă părerile referitoare la activitatea de bază pe care o întreprindeți în prezent, mai sunt câteva puncte pe care nu le-ați înțeles suficient. Fiți prudent, cineva caută ceartă cu tot dinadinsul.

RAZ — Astăzi puteți avea un noroc excepțional. Probabil, pe neașteptate se vor deschide în fața dvs. posibilități nebănuite pe tărâmul carierei sau a muncii profesionale. Mult succes!

LEU — Sunteți plin de idei cu privire la reorganizarea firmei, dar nu le puteți pune în practică. Încercați să găsiți sprijinul unui organizatoriscusit fiindcă împreună veți realiza scopul dorit.

FECIOARA — Stabilirea definitivă a detaliilor cu privire la o investiție în care vă poate deveni astăzi principala dvs. problemă. Seara vă canalizați energia spre o relație amoroasă ce vă cere să mobilizați tot tactul.

BALANTA — Bine organizat, planul activităților de astăzi poate da rezultate bune. Fără un asemenea plan nu v-ați descurca cu atâtea treburi, care o dată rezolvate constituie dovada operativității dvs.

SCORPION — Vestile bune de dimineață vor constitui un stimulent pentru dvs. în aspirația de a vă atinge un scop personal bine definit. După amiază nu faceți risipă de bani, amintiți-vă de greutățile financiare trecute.

SAGETATOR — Strile proaste care ajung la dvs. vă pot irita. După amiază însă, se va dovedi că dracul nu este așa de negru, iar bârfele au fost cu mult exagerate. Nu puneți în discuție problemele de familie.

CAPRICORN — Eforturile dvs. în obținerea succesului vor fi astăzi răsplătite, vă veți atrage admirația generală, cu toate că unele persoane nu se vor grăbi să le recunoască. O problemă intimă va deveni foarte importantă.

VARSAȚOR — Ziua aceasta va trece foarte greu, iar dvs. nu vă puteți stabili un scop anume. Seara o petreceți acasă într-o atmosferă de liniște și chiar de lenevie. Nu vă plângeți că nu vă distrați.

PEȘTI — Astăzi vă așteptați un eveniment romantic. Nu vă căutați să vă afișați cu orice preț, căci veți risipi șansele. Vestea pe care o veți primi de la o persoană pe care n-ați mai văzut-o de mult, vă bucură.

Mica publicitate

DIVERSE

● SC „La Corneli” SRL Sibiu, anunță intenția de majorare a adosului comercial de la 30 la 100 la sută, începând cu 24 septembrie 1994.

VÂNZARI

● Vând vitrină frigorifică. Tel. 44 88 12, după ora 12.

● Vând vitrină cu dulap. Tel. 47 27 93.

CUMPARĂRI

● Cumpăr pipe și tutun pentru pipă. Tel. 41 79 27, după ora 16.

Cinema

Cinema PACEA: „Ma-de în America” — SUA: 9, 11,30, 14, 16,30, 19.

Cinema TINERETULUI: „Direct Hit” — SUA: 11,30, 13,30, 15,30, 17,30, 19,30.

Cinema PROGRESUL: Mediași: „Fuga mortală” — SUA: 10, 15, 17, 19.

Cinema CENTRAL Mediași: „Ultimul luptător” — SUA: 11, 14, 16, 18.

Cinema POPULAR Cisnădie: „Breakdance” SUA: 11, 17, 19.

Flash sportiv

STEUA S-A CALIFICAT
ÎN LIGA
CAMPIONILOR

În manșa a doua a turului preliminar al Cupei Campionilor Europeni la fotbal, steliștii bucureșteni au reușit o remiză (1-1) ce le dă posibilitatea să se califice în „Liga Campionilor”. Aceasta ea și urmare a primului meci când a învins la București cu scorul de 4-1.

Partida dintre Steua și Servette de la Geneva s-a prilejuit un joc aprig în care localnicii doreau remontarea rezultatului din tur și steliștii menținerea echilibrului. Elvețienii au început furibund dar jucătorii noștri s-au dezmeticit repede. Au înscris Schepull în min. 15 și Părvu în min. 62.

CAZUL MARADONA

Fostul căpitan al reprezentativei Argentinei considerat cel mai bun jucător din lume, Diego Maradona s-a aflat ieri la Zürich în fața forului de specialitate. El a fost însoțit de președintele federației argentine de fotbal, Julio Grondona, avocatul Daniel Bolotnicoff și agentul Marcos Franchi, veniți să demonstreze nevinovăția. Comisia a hotărât suspendarea starului pe timp de 15 luni și o amendă de 20 000 franci elvețieni.

ANDY WALKER DIN
NOU ACASA

După ce a colindat lumea în căutarea unui destin mai bun, scoțianul Andy Walker, 29 ani, a decis să se întoarcă în patrie. Pentru 550 mii lire sterline, Celtic Glasgow și-a asigurat serviciile atacantului Andy Walker, care a părăsit astfel clubul englez Bolton (divizia a doua).

REDONDO — 2 LUNI PE
BANCA DE REZERVA

Cunoscutul fotbalist argentinian Redondo, victima unei întinderi de ligamente interne la piciorul stâng, va fi absent de pe gazon timp de 2 luni. Deja operat de 2 ori la același genunchi, jucătorul argentinian s-a reaccidentat în eursul partidului amicale pe care echipa sa, Real Madrid a câștigat-o cu 1-0 în fața lui ATHLETIC BILBAO.

BRAZILIA — RESTUL
LUMII

Președintele federației braziliene de fotbal, Ricardo Teixeira a anunțat recent că reprezentativa țării sale proaspătă campioană mondială va întâlni în februarie anul viitor în compania unei selecționate a lumii pe un stadion din SUA, ce va fi ales ulterior.

Toate încasările rezultate de pe urma acestui meci vor fi vărsate ONU pentru copii (UNICEF). Oare câți jucători de ai noștri vor fi convocați în echipa lumii?

Tiberiu MANIU

« Ne zbatem ca
peștele pe uscat »

DI. Dobrotă Ioan, directorul Casei Corpului Didactic Sibiu a avut amabilitatea să ne răspundă la câteva întrebări.

R.: Ca centru bugetar, ce școli (unități școlare) aveți în subordine?

DI.: Școala și grădinița din Poplaca, școlile și grădinițele din Slimnic, școlile și grădinițele din Șeica Mare și din Mihăileni.

Există la Șeica Mare o Casă de copii preșcolari care însă nu ne aparține ea fiind bugetară proprie.

R.: Cum ați repartizat fondurile primite de la Inspectoratul Școlar, din buget, pe unități școlare pentru pregătirea noului an de învățământ?

DI.: De comun acord cu directorii școlilor am efectuat o ierarhizare a lucrărilor de reparații care se execută anul acesta. Ordinea de prioritate este următoarea: Șeica Mare, Poplaca, Mihăileni și Slimnic.

R.: Pe ce s-au cheltuit acești bani cu predilecție?

DI.: Deoarece n-am avut reparații capitale, am efectuat numai reparații curente de strictă necesitate, ele au demarat cu școala din Buia (Șeica Mare).

R.: Cât s-a cheltuit din această sumă?

DI.: După ce am epuizat fondurile suntem dator cu 7 milioane lei, față de antreprenori dar sperăm că-i vom restitui la 1-2 septembrie a.c.

R.: Ce lucrări s-au efectuat și care nu au fost terminate?

DI.: La Poplaca mai e ceva de făcut. Dacă vom primi bani vom continua lucrările și-n luna septembrie. Totul depinde de bani... bani, bani. Directorii cer bani și foarte bine că cer pentru că dacă nu ceri nu ți se dă.

R.: Unde nu s-a făcut nimic (și era necesar) pentru pregătirea noului an școlar?

DI.: La Mihăileni, din cauza lipsei de bani, ne zbatem ca peștele pe uscat.

R.: Există cazuri în care directorii care au solicitat fonduri nu le-au folosit nici până în prezent?

DI.: Nu!

R.: Cu ce probleme vă confrunțați în activitatea de dotare și pregătire a bazei materiale?

DI.: De obicei se dau bani la sfârșitul anului calendaristic când nu-i mai poți folosi cu aceeași eficiență.

R.: Vă mulțumim!
Romeo CRISTEA

Bătut și
cu banii
luați...

(Urmare din pag. 1)

s-a desfășurat aniversarea, s-au adunat cca 300 români basarabeni, care în mod pașnic, au protestat împotriva acestei adunări insultătoare la adresa sentimentului patriotic românesc. La fața locului a sosit un puternic detașament de Poliție pentru „ordine”.

Un român basarabean, al cărui nume îmi scapă, s-a repezit între intrușii rusofoni și a capturat drapelul roșu al acestora care reprezintă simbolul represiunii și umilinței, împotriva poporului român. Românul basarabean a fost arestat, bătut și apoi amendat cu 36 lei moldovenesti. Trădătorii poporului român din Basarabia fac totul pentru a-i chinui pe acei care se fac vinovați că s-au născut români și-și iubesc patria.



Vineri, 26 august

7,00 TVM
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,20 Gureubeu
11,20 California visează (s)
11,45 MTV
12,15 Mala Muier (s)
13,05 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI
14,55 TVR CLUJ-NAPOCA
15,45 Tradiții
16,00 Actualități
16,10 Agenda consumatorului
16,30 Lege și fărâdelege
16,45 Emisiune în limba germană
17,45 Pro Patria
18,15 Întoarcerea la Eden (s)
19,10 Trofeul Carpați handbal (F) România — Austria
19,45 Desene animate
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Tezaur folcloric
21,25 Publicitate
21,30 Furia ingerilor (f)
23,10 A doua Românie
23,40 Actualități
23,55 Melodii de neuitat
0,30 MTV
1,00 Cinematograful de noapte: Jocul seducției
2,30 Închiderea prg.



Sâmbătă, 27 august

7,00 Bună dimineața... de la Iași
8,00 Întâlnirea de sâmbătă
9,00 Calendar
9,10 Top-top, mini-top
10,00 Lassie (s)
10,30 Pas cu pas
11,30 Vârstele peliculei
12,30 Povestea vorbel
13,00 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 Zodia Zimbrului
14,25 Ora 25 — Transilvania
19,15 Teleenciclopedia
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Maneuș de la FBI (s)
21,45 În căutarea umorului pierdut
22,35 Sport
23,05 Actualități
23,25 Hunter (s)
0,20 MTV
0,50 Festivalul internațional de magie și iluzionism
2,05 Închiderea prg.

Duminică, 28 august

8,00 Bună dimineața... la Oradea
9,00 Calendar
9,10 Arlecchino
10,00 O lume dispărută (s)
10,30 Lumină din lumină
11,30 Viața satului
12,40 România — Suedia handbal (F)
13,15 Muzică populară
13,30 Atlas
14,00 Actualități
14,10 Poșta TV
14,20 Video-magazin
18,20 Star Trek (s. SF)
19,15 Robingo
19,55 Publicitate
20,00 Actualități
20,35 Publicitate
20,40 Tragerea Loto și Noroc
20,50 Furia ingerilor (f)
22,30 Arhitectură și geografie
23,30 Actualități
23,45 Maeștrii
0,45 Avanspremieră la „Cercul de aur”
1,05 Campionatul mondial de automobilism
1,35 Închiderea prg.